
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-632 del  15/09/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Fuori Uso e 
demolizione del automezzo FIAT MULTIPLA targato 
BX215YM di proprietà di ARPA

Proposta n.  PDTD-2014-642 del  15/09/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Poggi Loretta

Questo giorno 15 (quindici)   settembre  2014  presso la sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Fuori  Uso  e  demolizione  del  automezzo  FIAT 

MULTIPLA targato BX215YM di proprietà di ARPA.

RICHIAMATO:

- l’art. 5 della L. 135 del 07/08/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei sevizi ai cittadini” che impone alle PA una riduzione dei costi afferenti 

all’acquisto,  manutenzione,  noleggio  ed  all’esercizio  di  autovetture  a  decorrere  dall’anno 

2012 pari al 50% dei costi registrati nel 2011;

VISTA:

- la procedura ARPA Emilia-Romagna n. P60105/ER del 22/06/09 “Gestione dei beni mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  che  disciplina  le  attività  successive 

all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del 

sistema informativo-contabile;

RICORDATO:

- che nel corso del 2013 l’Area Patrimonio e Servizi Tecnici di Arpa, d’intesa con i direttori di 

nodo, ha provveduto a redigere un piano di ridefinizione del parco automezzi prevedendo un 

certo numero di dismissioni mediante rottamazione ed alienazioni;

- che con Delibera n. 85 del 11/12/13 è stata indetta un’asta pubblica per la vendita  di n. 12 

veicoli, in esito alla quale è stato aggiudicato un solo veicolo; 

- che con Delibera n. 34 del 10/03/14 è stata indetta un’altra asta prevedendo una riduzione dei 

prezzi posti a base di gara del 20%, in esito alla quale sono stati aggiudicati n. 3 automezzi;

PRESO ATTO dal verbale allegato alla Delibera n. 34 del 10/03/14

- che  il  lotto  n.  4  relativo  all’automezzo  Fiat  Multipla  targata  BX215YM  assegnato  alla 

Sezione di Forlì è stato dichiarato deserto per mancanza di offerta;

- che per i veicoli dei lotti dichiarati deserti il Responsabile  dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici può condurre trattativa privata nell’ipotesi che vi siano manifestazione di interesse 

ovvero può disporre in merito alla dismissione e rottamazione;

DATO ATTO: 

- che l’autoveicolo Fiat Multipla targata BX215YM di proprietà di ARPA Emilia-Romagna, 

inventariato al numero 13967, è fermo dal mese di novembre 2013 tempo a causa dell’elevato 



chilometraggio (oltre 200.000 km) ed inconvenienti meccanici (usura frizione, esaurimento 

delle batterie) per i quali non è conveniente procedere alla riparazione/sostituzione; 

- che in data 31/08/14 scade la tassa annuale di proprietà e in data 31/10/2014 la copertura 

assicurativa;   

RITENUTO pertanto:

- opportuno  provvedere  alla  dichiarazione  di  Fuori  Uso  per  dar  corso  alla  demolizione  e 

relativa cancellazione dal Pubblico Registro Automobilistico del suddetto veicolo entro la 

scadenza del 30/09/2014;

 RICEVUTO in merito: 

- il parere favorevole del Responsabile  dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

ACQUISITO:

- dalla ditta R.C.B di Ancarani Giulio e C. snc di Forlì il preventivo per il ritiro del mezzo 

dalla  sede  della  sezione  con  carro  attrezzo,  la  cancellazione  dal  PRA  e  la  successiva 

rottamazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/10;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, la Dott.ssa Loretta Poggi; 

DETERMINA

1) di dichiarare Fuori Uso l’autoveicolo Fiat Multipla targata BX215YM inventariato al numero 

13967;

2)  di  provvedere  alla  cancellazione  del  sopraccitato  mezzo,  completamente  ammortizzato, 

dall’inventario dei beni mobili dell’Agenzia;

3)  di affidare alla ditta R.C.B di Ancarani Giulio e C. snc di Forlì l’espletamento delle operazioni 

relative  alla  cancellazione  dal  Pubblico  Registro  Automobilistico  ed  alla  contestuale 

rottamazione;



4) di comunicare il presente atto alla Direzione amministrativa di Arpa: Area Acquisizione Beni e 

Servizi,  all’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  all’Area  Area  Patrimonio  e  Servizi 

Tecnici.

IL DIRETTORE

Dott. Luigi Vicari


